

मयाध्येक्षेण प्रकृतिः सूयते सचराचरम्

# MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY BILASPUR (C.G.)

GRADUATE, POST GRADUATE DIPLOMA, DIPLOMA & CERTIFICATE PROGRAMMES OF MUMT AND IGNOU (Convergence)

BULLETIN



## His Holiness Maharishi Mahesh Yogi Founder of

Transcendental Meditation and TM-Sidhi Programme Maharishi Vidya Mandir Schools Maharishi Ideal Girls Schools Maharishi Schools of the Age of Enlightenment Maharishi Centre for Educational Excellence Maharishi Institute of Vedic & Management Sciences Maharishi Universities and Institutes of Management Maharishi Mahesh Yogi Vedic Vishwavidyalaya Maharishi University of Management and Technology Maharishi Vedic and Ayurvedic Universities Maharishi Ved Vigyan Vishwa Vidyapeetham Maharishi World Centre for Gandharva Ved Maharishi Mahavidhyalaya Maharishi Vedic Vishwa Prashasan Maharishi Vishwa Vyapi Ram Rajya Maharishi Global Country of World Peace

### **EDUCATIONAL EXCELLENCE**

"Educational excellence should be defined as the process of culturing the individual to display perfection in life. Educational excellence should enable any individual to spontaneously utilize the total creative Intelligence of Natural Law.

All his thought, speech, and action will be spontaneously upheld by the silent power of peace that permeates all activity in the universe.

Unbounded is the potential of individual life; unbounded is the field of intelligence of every individual-every individual should be able to know anything, do anything spontaneously right, and accomplish anything through the support of Natural Law. Creating such a perfect individual is purpose of the Maharishi University of Management and Technology

The reality is that life is bliss life is a field of all possibilities-the Self of everyone is the eternally self-referral state of consciousness, and in this state of eternal silence is the lively field of all possibilities, Rik Veda, the Cosmic Constitution of the universe, the source of physiology, the source of material creation, proclaims; Yatinam brahma bhavati sarathin (veda, 1.158.6)-Established in one's own self-referral silence, one spontaneously commands the total potential of the infinite dynamism of Natural law, which creates and administers the entire Cosmic Life, maintaining perpetual order in the ever-expanding universe.

Maharishi University of Management and Technology is designed to demonstrate perfection in education. It offers all knowledge in every brain unlike other educational institutions which are established to offer fragmented Field of knowledge in their campuses.

Maharishi University of Management and Technology offers every individual daily life endowed with the ability to prevent problems and avert danger that has not yet come (heyam dukham anagatam). The supreme ideal of educational-perfection in life is going to be the achievement of the Maharishi University of Management and Technology

The supreme ideal of management is to enagage the skilled hands of nature to perform. The manager and administrator should only play the role of witnessing-Purusha and let the nature-Prakrati perform.

ं'मयाध्यक्षेण प्रकृतिः सूयते सचराचरत्'' (In my presidency my nature performs)

> Maharishi Mahesh Yogi Ji First Chancellor.



ऋचों अक्षरें परमे व्योमन यस्मिन देवा अधि विश्वे निषेदुः । यस्तन्न वेद किमृचा करिश्यित य इत् तद् विदुस्त इमे समासते ।।

"RICHO ACHHAREN PARME BYOMAN YASMIN DEVA ADHI VISVE NISHEDUH UASTANN VED KIMRICHA KARISYTI YA IT TAD VIDUST IME SAMASATE"

Dr. Girish Chandra Varma, Chancellor, MUMT, Bilaspur

''विजेनस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक एक्ट) के प्रेषण हेतु अनुमत, क्रमांक 7-2-22-छत्तीसगढ़ गजट / 38 सि.से. बम्बई, दिनांक 30-5-2001''



पंजीयन क्रमांक ''छत्तीसगढ़, दुर्ग, सी.ओ. / रायपुर / 17.2002.''

सत्यमेव जयते

## छत्तीसगढ़ राजपत्र

## (असाधारण) प्राधिकार से प्रकाशित

丣.93

रायपुर, गुरुवार, दिनांक 18 अप्रैल 2002-चैत्र, शक 1924

## विधि और विधायी कार्य विभाग मंत्रालय, दाऊ कल्याण सिंह भवन, रायपुर

रायपुर, दिनांक 17 अप्रैल 2002

क्रमांक 2893 21-अ प्रारूपण 2001-छत्तीसगढ विधान सभा का निम्नलिखित अधिनियम, जिस पर दिनांक 17.4.2002 को राज्यपाल की अनुमति प्राप्त हो चुकी है, एतद द्वारा सर्वधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित किया जाता है.

''महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नोलॉजी अधिनियम, 2002 (क्रमांक 10, सन् 2002)''

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार आई. एस. उवोवेजा, उप-सचिव

#### **CHHATTISGARH ADHINIYAM**

No 10 of 2002

Maharishi University of Management and Technology Adhiniyam 2002

(Received the Assent of Governor on 17th April 2002 Assent first published in the "Chhattisgarh Gazette (Extraordinary) dated 18th April 2002)"

An Act to establish and incorporate a teaching and affiliating University to impart instructions in such branches of learning as University may think fit including Vedic teaching and learning and promote research facilities in the state of Chhattisgarh.

"बिजनेस पोस्ट कें अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के प्रेषण हेतु अनुमत. क्रमांक जी. 2-22-छत्तीसगढ़ गजट/38 सि. से. भिलाई, दिनांक 30-5-2001."



पंजीयन क्रमांक ''छत्तीसगढ़/दुर्ग/09/2010-2012."

# छत्तीसगढ़ राजपत्र

## प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 11]

रायपुर, शुक्रवार, दिनांक 16 मार्च 2012-फाल्गुन 26, शक 1933

#### विषय-सूची

भाग 1.—(1) राज्य शासन के आदेश, (2) विभाग प्रमुखों के आदेश, (3) उच्च न्यायालय के आदेश और अधिसूचनाएं, (4) राज्य शासन के संकल्प, (5) भारत शासन के आदेश और अधिसूचनाएं, (6) निर्वाचन आयोग, भारत की अधिसूचनाएं, (7) लोक-भाषा परिशिष्ट.

भाग २.—स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएं.

भाग 3.—(1) विज्ञापन और विविध सूचनाएं, (2) सांख्यिकीय सचनाएं.

भाग 4.—(क) (1) छत्तीसगढ़ विधेयक, (2) प्रवर समिति के प्रतिवेदन, (3) संसद में पुर:स्थापित विधेयक, (ख) (1) अध्यादेश, (2) छत्तीसगढ़ अधिनियम, (3) संसद् के अधिनियम, (ग) (1) प्रारूप नियम, (2) अंतिम नियम.

638

छत्तीसगढ़ राजपत्र, दिनांक 16 मार्च 2012

िभाग 1

उच्च शिक्षा विभाग मंत्रालय, दाऊ कल्याण सिंह भवन, रायपुर

रायपुर, दिनांक 23 फरवरी 2012

क्रमांक 604 एफ-3-3/2012/38-2.—महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नालॉजी, पोस्ट मंगला, बिलासपुर के प्रथम परिनियम क्र. 1 से 40, प्रथम अध्यादेश क्रमांक 01 से 20 तथा विनियम क्रमांक 01 से 04 का महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नालॉजी, पोस्ट-मंगला, बिलासपुर द्वारा महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नालॉजी अधिनियम 2002 के तहत बनाया गया. उक्त अधिनियम की धारा 40 (1) के प्रावधानानुसार अधिसूचना दिनांक 23-02-2012 को जारी की जा रही है.

2. उपरोक्त परिनियम, अध्यादेश तथा विनियम राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से प्रभावशील होंगे.

No. 604/F-3-3/2012/38-2.—The First Statutes No. 01 to 40, the First Ordinances No. 01 to 20 and the First Regulations No. 01 to 04 of the Maharishi University of Management and Technology, Post Mangla, Bilaspur the under Maharishi University of Management and Technology Act, 2002 by the Maharishi University of Management and Technology, Post Mangla Bilaspur. Under above Act section 40 (1) is being hereby notified on 23-02-2012.

 The above Statutes, Ordinances and Regulations shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette.

> छत्तीसर्गढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार, सी. के. खेतान, प्रमुख सचिव.

संचालक, मुद्रण तथा लेखन सामग्री, छत्तीसगढ़ द्वारा शासकीय क्षेत्रीय मुद्रणालय, राजनांदगांव से मुद्रित तथा प्रकाशित--2012.

## INTRODUCTION/परिचय

His Holiness Maharishi Mahesh Yogi is the foremost Scientist of Consciousness and founder of Maharishi Organization having presence in more than 100 countries. His Holiness has introduced world wide acknowledged Transcendental Meditation and TM-Siddhi Programme, which have been accepted by the corporate world as well as the students apart from the public at large from all walks as the students apart from the public at large from all walks of life and all religions with the same ease to overcome stress, strain and enjoy a happy and blissful life in all aspects.

#### **Maharishi Education System**

Maharishi Ji's Education system follows a unique approach to education, which is based on expansion of consciousness and achieving higher states of consciousness. This system of education is known as worldwide "Maharishi Consciousness based system of Education" and has been successfully implemented in schools, Colleges and Universities across the world including India for more than five decades now.

The uniqueness of Maharishi system is the wholistic theoretical knowledge and practical experience of Maharishi Vedic Science, Maharishi Vedic Management and Technologies brought to light by Maharishi Ji. This unique approach allows students to the knowledge from its source. The Consciousness-Atma-The Self. Other great advantage is that this innovative approach to education empowers the students with both subjective and objective knowledge, enabling them to possess extra ordinary brilliance and capabilities to perform intelligently and successfully in any situation and environment. These students become capable of preventing the problems before they arise and hence shall be in a position to create a mistake free and problem free environment in their personal and professional life as well.

पूज्य महर्षि महेश योगी जी चेतना विज्ञान के महानतम् वैज्ञानिक है एवं उन्होने विश्व के 100 से भी अधिक देशों में चेतना विज्ञान एवं वेद विज्ञान के संस्थानों की स्थापना की है। महर्षि द्वारा प्रणीत भावातीत ध्यान एवं सिद्धि कार्यक्रम को विश्व के सभी वर्गों, औद्योगिक समूहों, सामाजिक संगठन, धर्मों तथा व्यवसाय के व्यक्तियों एवं साथ ही साथ विद्यार्थियों ने स्वीकार किया है। करोड़ों व्यक्ति तनावपूर्ण मनोस्थिति से उभर कर चैतन्य व खुशहाल जीवन शैली जी रहे है।

#### महर्षि शिक्षा पद्धति

महर्षि जी द्वारा प्रतिपादित शिक्षा पद्धित की एक ऐसी विशिष्ट शैली है जो चेतना के निरन्तर विकास एवं चेतना के सर्वोच्च स्तर को प्राप्त करने का मार्ग प्रदर्शित करती है। सम्पूर्ण विश्व में यह शिक्षा पद्धित महर्षि चेतना विज्ञान पर आधारित शिक्षा पद्धित के रूप में जानी जाती है, जो भारत सिहत विश्व के कई देशों के विद्यालयों, महाविद्यालयों एवं संस्थानों में लगभग 5 दशकों से उपयोग में लाई जा रही है।

महर्षि जी द्वारा प्रतिपादित शिक्षा पद्धित की विशेषता यह है कि इसमें महर्षि वेद विज्ञान, महर्षि वेदिक प्रबंधन एवं तकनीकी का सम्पूर्ण सैद्धांतिक ज्ञान एवं व्यावहारिक अनुभव है। यह विशेष शिक्षा पद्धित छात्र के पूर्ण ज्ञान को जीवन के मूल स्त्रोत-चेतना एवं स्वयं की आत्मा से समझने का मार्ग प्रशस्त करती है। ज्ञान की इस पुनर्नवीनीकरण पद्धित का दूसरा विशेष लाभ छात्र को स्वपरक एवं वस्तुपरक ज्ञान की शक्ति देता है जिससे किसी भी परिस्थित व वातावरण में उन्हें असाधारण योग्यता से बौद्धिकता पूर्ण एवं सफलता पूर्वक कार्य करने की क्षमता प्राप्त होती है। ये छात्र ''हेयं दुःखम् अनागतम्'' अर्थात बाधा आने से पूर्व ही उससे रक्षण की क्षमता प्राप्त करते है एवं अपने व्यक्तिगत तथा व्यावसायिक जीवन में अनियमितताओं एवं बाधाओं से मुक्त वातावरण बनाने की योग्यता रखते है।

## MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY

#### **Introduction to the University**

Maharishi University of Management and Technology (MUMT) was established as a teaching and affiliating University by an Act of Chhattisgarh Government legislation No. 10 of 2002 after receiving the assent of the Governor on 17th April 2002 and first published in the "Chhattisgarh Gazette (Extraordinary) dated 18th April 2002."

Our global experience in education started with the establishment of Maharishi International University renamed as Maharishi University of Management in 1971 in the United States of America (IOWA) by His Holiness Maharishi Mahesh Yogi Ji to make the education complete so that students enjoy

#### विश्वविद्यालय का परिचय

महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नोलॉजी एक शैक्षणिक एवं सबंद्धता प्रदान करने वाला विश्वविद्यालय है, जो कि 17 अप्रैल 2002 को राज्यपाल की अनुमति प्राप्ति के उपरांत एवं 18 अप्रैल 2002 को छत्तीसगढ़ राजपत्र (असाधारण) में प्रकाशन के उपरांत छत्तीसगढ़ सरकार के एक्ट के द्वारा अधिनियम संख्या 10 . 2002 में स्थापित हुआ है।

शिक्षा में हमारा वैश्विक अनुभव महर्षि अन्तर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना के साथ ही प्रारंभ हुआ। शिक्षा को पूर्ण बनाने के लिए पूज्य महर्षि महेश योग जी के द्वारा संयुक्त राज्य अमेरिका (आयोवा) में 1971 को इसका नाम greater success and complete fulfillment of life by integrating academic excellence and development of consciousness. Maharishi Ji gave out the knowledge of life in terms of consciousness through Transcendental Medication bringing to light the seven states of consciousness and then created a new science, the Science of Creative Intelligence, in order to satisfy the nature of consciousness, and a scientific to the experience of consciousness.

The University has established four full time campuses at Bilaspur, Raipur, Raigarh & Durg.

#### Incorporating Maharishi's Transcendental Medication Programme in the curriculum

The practice of Maharishi's Transcendental Medication Programme is the practical aspect of Maharishi's Vedic Science which studies the basic principals underlying and supporting the development of consciousness, found throughout all of creation. this deep connection between the student's own growth of consciousness and the universe around them is an integral part of Maharishi University of Management and Technology.

Maharishi's Transcendental Medication Technique is a simple, natural and effortless technique which is easily and systematically learned by anyone irrespective of age, education, religion, or background.

The twice daily group practice of Maharishi's Transcendental Medication and its advanced programmes creates an environment that is ideal for the learning process. Students gain a natural orderliness and coherence; they become more receptive to knowledge; they exhibit greater alertness; and they radiate bliss and friendliness to their classmates and their teachers.

#### **Scientific validation of**

#### **Transcendental Meditation**

Over 50 years of use in education, more than 600 scientific research institution in 33 countries and the personal experience of over 6 million people worldwide demonstrates that the Transcendental Medication Programme greatly benefits mind, body, and behaviour.

#### Scientific findings relevant to education include:

- Improved academic achievement
- Improved intelligence and creativity
- Greater coherence of brain functioning
- Improved memory and learning ability
- Increased energy and alertness.
- Improved concentration and ability to focus
- Reduce stress and anxiety
- Improved health
- Improved moral reasoning ability and social behaviour
- Increased happiness and self-confidence
- Improved self-esteem, and self-concept

परिवर्तित कर महर्षि प्रबंधन विश्वविद्यालय रखा गया। जिससे कि विद्यार्थी पूर्ण सफलता और उत्कृष्ट एकीकरण के द्वारा जीवन की सम्पूर्ण आवश्यकता और चेतना को विकसित किया जा सके। महर्षि जी ने भावातीत ध्यान के द्वारा चेतना में जीवन के ज्ञान को प्रदान किया, चेतना की सातों अवस्थाओं पर प्रकाश डाला और एक नवीन विज्ञान की रचना की। इसे सृजनात्मक बुद्धि का विज्ञान कहा जाता है। बौद्धिक संतुष्टि, चेतना की प्रकृति के क्रमबद्ध अवबोध और चेतना के अनुभव को वैज्ञानिक आधार प्रदान किया।

#### महर्षि भावातीत ध्यान पात्यक्रम में सम्मिलत

महर्षि भावातीत ध्यान का अभ्यास महर्षि वेद विज्ञान का प्रायोगिक पक्ष है जिससे चेतना के विकास एवं सम्पूर्ण सृष्टि के विकास के सिद्धांत का ज्ञान होता है। छात्र द्वारा व्यक्तिगत चेतना एवं समष्टि की चेतना का अन्तःसंबंध स्थापित करना महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नोलॉजी का महत्वपूर्ण भाग है।

महर्षि भावातीत ध्यान तकनीक एक साधारण प्राकृतिक एवं प्रयासहीन तकनीक है जिसे सुविधाजनक क्रमबद्ध तरीके से किसी भी आयु, शिक्षा, धर्म, वातावरण के व्यक्ति सीख सकते है और अभ्यास कर सकते है।

महर्षि भावातीत ध्यान एवं अग्रिम कार्यक्रम का प्रतिदिन दो बार अभ्यास एक ऐसे वातावरण का निर्माण करता है जो ज्ञानार्जन की प्रक्रिया के लिए आदर्श है। छात्र एक प्राकृतिक नित्यता एवं संतोगुण प्राप्त करता है जिससे ज्ञानार्जन सहज होता है। वह अधिक सजग हो जाता है और वह प्रफुल्लता का वातावरण अपने मित्रगणों, सहपाठियों एवं अपने शिक्षकों के मध्य स्थापित करता है।

#### भावातीत ध्यान के प्रभावों की वैज्ञानिक पुष्टि

पिछले 50 वर्षों में शिक्षा जगत से जुड़े विश्व के 33 देशों में 211 विश्वविद्यालयों एवं स्वतंत्र अनुसंधान केन्द्रों ने लगभग 600 वैज्ञानिक अनुसंधानों व शोध कार्यों के माध्यम से एवं विश्व के करोड़ों के व्यक्तिगत अनुभवों द्वारा यह सिद्ध हुआ है कि महर्षि भावातीत ध्यान एवं सिद्धि कार्यक्रम से मस्तिष्क, शरीर एवं व्यवहार पर सकारात्मक प्रभाव जागृत होते है।

शिक्षा के क्षेत्र से जुड़े वैज्ञानिक निष्कर्ष इस प्रकार है:

- शैक्षणिक उपलब्धियों में वृद्धि
- बौद्धिक एवं सृजनात्मक शक्ति में वृद्धि
- मस्तिष्क की क्रियाओं में अधिक संबंद्धता
- स्मरण शक्ति एवं ज्ञानोपार्जन योग्यता में सुधार
- ऊर्जा एवं सजगता में वृद्धि
- एकाग्रता में वृद्धि
- तनाव एवं चिंता में कमी
- स्वास्थ्य में सुधार
- नैतिक विवेचन शक्ति (स्व-विवेक शक्ति) एवं सामाजिक व्यवहार में सुधार
- प्रसन्नता एवं आत्म विश्वास में वृद्धि